
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

DETERMINAZIONE N.87 DEL 21.06.2022 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 

DEL CENTRO ESTIVO COMUNALE. CIG:Z9436DFC4F. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come aggiornato e coordinato con la Legge 

120/2020, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

PREMESSO CHE , con atto Giuntale n.36 del 06.06.2022 è stato deliberato di organizzare, presso i locali 

dell’Oratorio Parrocchiale e della locale Scuola dell’Infanzia, un Centro Estivo Ricreativo per i bambini e ragazzi 

dai 3 ai 14 anni, per il periodo dal 20 giugno al 29 luglio 2022;  

 

CHE con propria determinazione n.75 del 17.06.2022 si è provveduto, tra l’altro, ad affidare al Broker 

Assicurativo INSUBRIASS SRL l’incarico per la stipula di una polizza assicurativa contro gli infortuni  per il 

centro estivo ricreativo comunale; 

 

CHE la compagnia assicurativa individuata dal Broker è stata la Allianz Assiproject di Crema e che il premio 

pattuito ammontava ad  € 1.263,00, immediatamente pagato in data 17.06.2022; 

 

DATO ATTO che, con nota in data odierna, ns. prot. n.1697, la Soc. INSUBRIASS ha comunicato che l’Agenzia 

Allianz Assiproject di Crema, con la quale aveva già concordato le garanzie della polizza richiesta e l’ammontare 

del relativo premio, ha comunicato l’impossibilità di procedere alla sottoscrizione definitiva in quanto le garanzie 

richieste e concordate non potevano più essere prestate; 

 

CHE, come comunicato nella predetta nota,  il premio della polizza, già pagato dal Comune di Casaletto Ceredano, 

verrà immediatamente rimborsato dalla INSUBRIASS Srl; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario procedere con urgenza alla sottoscrizione di nuova polizza 

assicurativa infortuni per il centro estivo comunale; 

 

RITENUTO di affidare nuovamente alla INSUBRIASS Srl l’incarico per l’individuazione di una nuova 

compagnia assicurativa e la sottoscrizione di una nuova polizza infortuni; 

 

VISTO il preventivo concordato dalla INSUBRIASS con la compagni assicurativa UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI – Agenzia di Crema – comportante un premio di € 500,00; 

 

 

 

 

 

 

 



 

EVIDENZIATO CHE, in relazione all’entità presunta della spesa (largamente inferiore ad €.75.000,00), lo 

scrivente ha intrapreso la procedura di affidamento diretto a cura del Rup prevista dall’Articolo 36 comma 2^ 

lettera a) del Codice; 

CHE, sostanzialmente, la procedura indicata si configura come affidamento di servizi; 

 

RITENUTA congrua l’offerta succitata e, ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio  in argomento, 

ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice; 

 

RICHIAMATI gli adempimenti e le modalità di cui all’Articolo 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche 

ed integrazioni in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 107 

comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche 

ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed 

attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, al presente servizio è attribuito il seguente codice CIG: Z9436DFC4F; 

 

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta da competenze della Centrale Unica di Committenza 

(CUC); 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi 

di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 

politico; 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni dell’Amministrazione 

Comunale; 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per tutto quanto in premessa specificato, ad affidare il servizio di copertura assicurativa 

infortuni del centro estivo predetto alla INSUBRIASS Srl mediante sottoscrizione di polizza con la 

compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – Agenzia di Crema – verso il corrispettivo 

complessivo di € 500,00; 

 

2. Di imputare la somma di € 500,00 all’intervento 12011.03.0003 “servizio di coordinamento centro estivo 

comunale e attività ricreative ad esso correlate” 

 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere al pagamento del premio al fine di 

dar corso alla polizza in argomento; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  21.06.2022 

                                                                                                            Il Tecnico Comunale  

   GUFFI Arch. ALESSANDRO 

                                                                                               (documento sottoscritto digitalmente) 

 


